Ata Comissões 19/01/2026

Ata Comissões

COMISSÃO

Comissão de Estudantes

CIDADE

Cascavel - Curitiba - Londrina e Maringá

INFORMAÇÃO DA COORDENAÇÃO

NOME COMPLETO

Silvana Batista Moreira Lopes

Nº DO CRP

08/08392

INFORMAÇÃO DA COORDENAÇÃO

NOME COMPLETO

Andressa Pires Martins Santana

Nº DO CRP

08/16324

INFORMAÇÃO DA COORDENAÇÃO

NOME COMPLETO

Kaio Cesar Pacheco

Nº DO CRP

08/29517

INFORMAÇÃO DA COORDENAÇÃO

NOME COMPLETO

Mariane R. S. Panek

Nº DO CRP

08/32713

DATA DA REUNIÃO

16/01/2026

HORÁRIO DE ÍNICIO DA
REUNIÃO

14:00

HORÁRIO DE TÉRMINO DA
REUNIÃO

15:00

LOCAL DA REUNIÃO

On-line via Google Meet

INFORME OS PRESENTES

Andressa Pires Martins Santana (CRP-08/16324) – Coordenadora de Maringá
Kaio Cesar Pacheco (CRP-08/29517) – Coordenador de Londrina
Silvana Batista Moreira Lopes (CRP-08/08392) – Coordenadora de Cascavel
Falta Justificada de Mariane R. S. Panek (CRP-09/32713) – Coordenadora de Curitiba

PAUTA - ENCAMINHAMENTO

TÓPICO

Ata Comissões 19/01/2026

Elaboração do Projeto da Comissão de Estudantes / Ações regionais e ações estadual.

Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis (16/01/2026), por meio
da plataforma Google Meet, realizou-se a segunda reunião das coordenações da
Comissão de Estudantes de Psicologia, com a finalidade de alinhamento das ações da
Comissão de Estudantes de Psicologia do CRP-PR. A reunião teve início com a fala de
Silvana Batista Moreira, que propôs a manutenção do formato regional e estadual da
Comissão de Estudantes, diferentemente do modelo adotado pela gestão anterior. A
justificativa apresentada foi a possibilidade de maior envolvimento dos(as) estudantes,
especialmente em nível local. Kaio Cesar Pacheco e Andressa Pires Martins
manifestaram concordância com a proposta. Kaio Cesar Pacheco ressaltou a
importância da manutenção dos encontros regionalizados, considerando as
particularidades de cada município, citando como exemplo Londrina, onde encontros
presenciais tendem a ser mais eficazes do que reuniões on-line. Andressa Pires Martins
sugeriu a elaboração de um calendário anual, prevendo um ou dois encontros on-line ao
longo do ano com todos(as) os(as) estudantes, realizados em conjunto com o CRP, a
fim de garantir maior segurança e melhor acesso. Na sequência, foram discutidos
eventos importantes, destacando-se a proposta de realização de um evento estadual em
Cascavel, no mês de agosto, a exemplo das edições realizadas em 2024, com mais de
800 participantes, e em 2025, com mais de 600 participantes. O evento tem como
objetivo integrar Instituições de Ensino Superior (IES), estudantes e coordenadores(as)
dos cursos de Psicologia. Foi reafirmada a estratégia de convidar as IES de Cascavel e
região, bem como a criação de um grupo de WhatsApp com as coordenações, visando à
organização prévia, com previsão de realização de uma reunião no mês de março para
alinhamento e possível inserção do evento nas semanas acadêmicas das instituições.
Silvana Batista Moreira mencionou que, no ano anterior, o evento ocorreu no Teatro
Municipal de Cascavel, em parceria com o PROVOPAR, o que viabilizou a utilização do
espaço sem custos. Destacou, ainda, a participação das Comissões de Estudantes de
Pato Branco e Francisco Beltrão, cujos estudantes receberam apoio do CRP para
deslocamento. Foi acordado o planejamento de uma primeira reunião com os(as)
estudantes, possivelmente no mês de junho, e a realização do evento estadual em local
neutro, como o teatro municipal, evitando associações institucionais específicas. Em
relação à estrutura do projeto e às reuniões, Andressa Pires Martins propôs a
elaboração de um projeto único para a Comissão, contemplando um parágrafo com as
especificidades de cada região, enquanto as reuniões locais poderiam desenvolver
projetos próprios. Silvana Batista Moreira avaliou positivamente a proposta, sugerindo a
inclusão de ações como o envolvimento dos(as) estudantes na IV Mostra do SUAS.
Quanto à participação e logística dos eventos, Silvana Batista Moreira sugeriu que o
projeto contemplasse a participação dos(as) coordenadores(as) na organização
logística do evento de agosto, bem como o apoio na articulação de transporte para

Ata Comissões 19/01/2026

os(as) estudantes. Foi mencionado que o CRP já subsidiou transporte em experiências
anteriores, desde que o projeto seja encaminhado com antecedência para avaliação.
Kaio Cesar Pacheco considerou a proposta pertinente e sugeriu a inclusão, no projeto,
de um Fórum de Estudantes, bem como de uma formação ético-política promovida pelo
CRP, visando o próximo congresso. Também foi informado que haverá eventos em
Curitiba, Maringá e Londrina, organizados pelas respectivas comissões, conforme as
demandas locais. Kaio Cesar Pacheco retomou a proposta de manutenção do Fórum de
Estudantes de Psicologia, articulado ao encontro presencial previsto para Cascavel. Foi
enfatizada a importância de conciliar as ações da Comissão com as plenárias do CRP,
previstas para ocorrer em Cascavel, Londrina e Maringá, bem como a criação de um
calendário anual, com encontros on-line sob responsabilidade do CRP quanto à
disponibilização do link. Ficou acordado que Kaio Cesar Pacheco apresentará e
defenderá o projeto da Comissão de Estudantes na próxima plenária do CRP,
responsabilizando-se pelo envio do projeto por e-mail, solicitando inclusão em pauta e
aprovação da logística necessária para garantir sua participação.Durante a reunião,
Andressa Pires Martins compartilhou um documento de proposta do EPP, contendo
objetivos e justificativa, destacando a necessidade de elaboração do cronograma. Kaio
Cesar Pacheco questionou sobre o retorno do formulário previamente enviado aos(às)
estudantes. Silvana Batista Moreira informou que houve poucas respostas, sugerindo
que o baixo retorno pode estar relacionado ao descontentamento dos(as) estudantes
diante do rompimento ocorrido anteriormente, percepção também compartilhada por
Andressa Pires Martins em relação aos estudantes de Maringá. Sobre os encontros com
os(as) estudantes, Andressa Pires Martins destacou que as respostas diversificadas ao
formulário de pesquisa dificultaram a definição de horários que contemplassem
todos(as), ressaltando que o revezamento de dias e horários já é uma prática adotada
em Maringá, que poderia ser considerada, alternando a reunião em dias de semana a
noite, e sábado a tarde. Silvana Batista Moreira informou que, em Cascavel, o primeiro
sábado de cada mês foi apontado como o dia de maior preferência. A ata da setorial de
Cascavel sugeria o início das atividades entre o final de fevereiro e o mês de março;
entretanto, Silvana Batista Moreira informou que os(as) estudantes manifestaram
interesse em iniciar as reuniões já na primeira semana de fevereiro. Os(as) responsáveis
pela setorial sugeriram trabalhar com representantes acadêmicos e um grupo geral.
Silvana Batista Moreira ponderou que essa estratégia poderia gerar dispersão, mas
apoiou a ideia de haver um(a) estudante de referência em cada instituição. Em relação
às datas das plenárias e à logística das reuniões, Kaio Cesar Pacheco informou que
Londrina não terá plenária até o mês de setembro. Andressa Pires Martins informou que
a plenária de Maringá ocorrerá em junho, a de Cascavel em setembro e a de Londrina
em novembro, e sugeriu que os eventos fossem alinhados as datas de plenaria. Sendo
assim, propôs a realização do evento em Maringá no mês de junho. Silvana Batista
Moreira afirmou que não será realizado evento em Cascavel no mês de setembro,

Ata Comissões 19/01/2026

considerando a realização do evento estadual em agosto. Kaio Cesar Pacheco
manifestou preocupação quanto à realização de evento em Londrina em novembro, em
razão do encerramento do período letivo e do possível desengajamento estudantil.
Andressa Pires Martins e Silvana Batista Moreira sugeriram que o evento em Londrina
fosse realizado no início de novembro, abordando temáticas como enfrentamento à
violência contra a mulher, saúde do homem ou Consciência Negra, proposta com a qual
Kaio Cesar Pacheco concordou. Silvana Batista Moreira sugeriu que, para o encontro
estadual, a temática abordasse a Reforma Psiquiátrica, com foco nos aspectos éticos e
nos desafios contemporâneos, proposta inicialmente apresentada por Mariane Panek,
que não pôde participar da reunião em razão de demandas relacionadas às internações
compulsórias. Foi sugerido que a temática fosse apresentada pelo profissional do
CREPOP, Psicólogo Altieres, com mediação de Mariane Panek, considerando seu
conhecimento técnico e prático. Andressa Pires Martins destacou a relevância do
trabalho desenvolvido por Altieres, especialmente a Cartografia das RAPS. Kaio Cesar
Pacheco sugeriu a inclusão, no evento de Cascavel, de apresentação de pôsteres e
relatos de experiências de estágio em hospitais psiquiátricos e CAPS. Quanto ao retorno
com os(as) estudantes, Silvana Batista Moreira propôs a realização de rodas de
conversa como estratégia de escuta e aproximação. Encerrando a reunião, ficou definido
que Silvana Batista Moreira ficaria responsável pela elaboração da presente ata, com o
apoio de Kaio Cesar Pacheco, que se comprometeu a encaminhar suas anotações. Foi
registrado, ainda, que a ata anterior esteve sob responsabilidade de Andressa Pires
Martins. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

DATA DA PRÓXIMA REUNIÃO

07/02/2026

ANEXAR LISTA DE PRESENÇA

IMG_8915.jpg

NOME COMPLETO

Silvana Batista Moreira Lopes

Nº DO CRP

08/08392

E-MAIL

profsil07@hotmail.com

https://crppr.org.br/index.php?gf-download=2026%2F01%2FIMG_8915.jpg&form-id=47&field-id=12&hash=2e653aa56d70d733493e5d9e7d755b989da73295f909dfed27628334f8502f6d
mailto:profsil07@hotmail.com